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ÚVOD

V našich kultúrnych a politických dějinách nachádzame viacero zaujíma- 
vých osobností, ktoré významnou mierou prispievali k pokrokovému zamera- 
niu našej kultúry, vedy a umenia a priniesli osobitný vklad aj do dejín nášho 
školstva, pedagogiky a učiteFstva. Jednou z takovýchto osobností je aj akade
mik LADISLAV SZÁNTÓ (1894-1974).

Szántóova politická angažovanost propagandistická činnosť v radoch Ko- 
munistickej strany Československa, mnohoročná učiteFská činnosť ako aj ve- 
decká práca je charakteristická dósledným rozvíjaním základných princípov 
marxistickej filozofie, historického a dialektického materializmu a vedeckého 
světonázoru. Přitom si třeba uvedomiť jeho priekopnícku prácu na tomto poli, 
ako aj jeho neochvejnú vieru v správnosť vedeckého učenia marxizmu-leni- 
nizmu, ktoré tvořivým spósobom rozvíjal v neprajných časoch buržoázneho 
panstva na Slovensku v predmníchovskej ČSR, ako aj jeho neochvejnú vieru 
v správnosť tohto učenia v zložitých peripetiách vývinu socializmu v Česko
slovensku, najma v období rokov 1968—69.

Pre Szántóovu pedagogickú a vedeckú prácu, ako aj jeho morálny profil je 
charakteristická komunistická zásadovosť, oddanosť veci socializmu a vřelá 
láska ku krajině Sovietov.

Život, ale najma dielo Ladislava Szántóa sa tfeší neustálemu záujmu našej 
pedagogickej a vedeckej veřejnosti. Všestranné poznanie diela a života zostá- 
va trvalou úlohou filozofickej vedy, resp. dejín slovenskej filozofie, ale rovna- 
ko je poučná aj pre dějiny slovenskej pedagogiky.

V doterajšej historicko-filozofickej tvorbě nemáme prácu, ktorá by sa syste
maticky zaoberala Szántóovým filozofickým myšlením. Okrem drobných pří
ležitostných článkov niet sa o čo oprieť. Pri příležitosti 80. narodenín připravi
la redakcia časopisu Filozofia sériu článkov, které z viacerych hFadísk osvet- 
l’ujú život, činnosť a dielo Ladislava Szántóa. Ústrednými článkami sú napr. 
Siráckeho štúdia Filozof spátý so životom*) a Topofského štúdia Nad cestou
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myšlienkových zápasov a úspechov L. Szántóa.^) Všetky tieto články zhodne 
konštatujú nevyčerpateřné bohatstvo Szántóovho filozofického dedičstva, 
ktoré zostáva trvalým zdrojom poučenia. Zovšeobecňujúce hodnotenia jeho 
tvorby prinášajú aj syntetické práce, napr. Uher, J.: Filozofia v boji o dnešok 
(Bratislava, SAV 1965) a Prehl’ad dejín slovenskej filozofie (Bratislava, SAV 
1965).

Doterajšia literatúra o L Szántóovi nepřekročila rámec příležitostných a spo- 
mienkových štúdií a jeho vlastná publikačná tvorba nebola dosiaF kriticky zhrnu- 
tá a zhodnotená. Rovnako nám chýba podrobnejšia životopisná štúdia.

V našej práci sa zameriavame na Szántóove náhl’ady na školskú a výchovnú 
problematiku, ktorej sa dotýkal v niektorých svojich príspevkoch. Postupovali 
sme literárnou metódou, ktorá nám umožnila v tradičnej štruktúre vylíčiť 
Szántóv život, vedeckú a pedagogickú činnosť, ako aj jeho pedagogické ná
hrady. Táto štúdia je príspevkom k obohateniu obrazu pokrokových dejín 
školstva a pedagogiky na Slovensku.

ŽIVOT, VEREJNO-POLITICKÁ A PEDAGOGICKÁ ČINNOSŤ 
LADISLAVA SZÁNTÓA

Ladislav Szántó sa narodil 30. apríla 1894 v Uhrovci (okr. Trenčín) v reme- 
selnícko-rďníckej rodině ako jedno zo siedmich detí. Po absolvovaní základ
ného vzdelania v rodnej obci pokračoval v štúdiách na učitefskom ústave 
v Lučenci v rokoch 1908—1913. Póvodne nezamýšfal stať sa učitefom, stal sa 
ním skór na naliehanie svojho otca, ako o tom píše vo svojej autobiografickej 
práci „Október a moje cesta k marxizmu“: „Otec přistal. Ale ja som nechcel ísť 
ani za učitefa. Mojím snom bola priemyslovka. Nič nepomohlo. A tak som po
kazil sedem „ministerských“ hárkov papiera — také slzy mi padali —, kým 
som na 6smy hárok napísal žiadosť do učiteFského ústavu.“’) Po jeho absolvo
vaní získal k učitefskej profesii bližší vzťah a ten ovplyvnil aj jeho rozhodnu- 
tie pokračovať v štúdiu na Vysokej škole pedagogickej v Budapešti (tzv. Peda- 
gógium) v roku 1913.

V tomto období sa však v Európe schyťuje k prvej světověj vojně. Nemalú 
zásluhu na jej rozpútaní mali právě vládnuce kruhy habsburskej monarchie, 
ktorá spolu s Nemeckom stála na čele imperialistickej expanzie. Vyhrocujúce 
sa události imperialistickej světověj vojny neblaho zasiahli aj L  Szántóa. Bol 
nútený v roku 1915 prerušiť vysokoškolské štúdium. Nastúpil do armády 
a odišiel na ruský front. V aktívnej vojenskej službě však pósobil len krátko, 
lebo padol do zajatia a internovali ho v zajateckom tábore v Krasnojarsku. 
Pobyt v tábore mal mimoriadne priaznivý vplyv na Szántóove ideové dozrie- 
vanie. Aktivně sa zapojil do táborového života, živo diskutoval s početnými 
priateFmi o rdznych sociálnych otázkách, prehíbil svoje vzdelanie, najmá štú- 
diom spoločenských a prírodných vied, a pod vplyvom oboznámenia sa so zá
kladnou marxistickou literatúrou postupné pokračovala v jeho vědomí kryš- 
talizácia marxistického presvedčenia a vedeckého světonázoru. Sám uvádza, 
že poznal Leninovu knihu Stát a revolúcia, počas zajatia ju přeložil do maďar
ského jazyka a tento překlad sa hojné používal.^)
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Postupné ideové dozrievanie dokazuje aj jeho aktívna účasť na povstání ro- 
botníkov v Krasnojarsku. Nadšene vítal Veťkú októbrovú socialistická revolú- 
ciu, ktorá sa stala rozhodujúcim medzníkom v jeho živote. Pod vplyvom tých- 
to revolučných událostí rozhoduje sa pre vstup do VKS/b/v roku 1920, keď 
jeho ručiteFmi boli český spisovatel’ Jaroslav Hašek a Arnosť Kolman. Ladi
slav Szántó bol poverený prácou v redakcii maďarského robotníckeho časopi
su vydávaného v Omsku — Voros Ujság. O tomto období svojho života 
v spomienkovej knihe napísal: „Ako nikto, ani ja som sa nenarodil komunis- 
tom. Komunistom som sa stal vo Veťkej októbrovej socialistickej revolúcii. 
Bol to v istom zmysle mój druhý zrod, druhé narodenie, dóležitejšie ako mój 
příchod na svet, lebo Otóbrová revolúcia dala mójmu životu Fudskú životnú 
náplň, dala mi zmysel života, určila smer a spósob mójho budúceho životného 
konania.“’)

V roku 1921 vracia sa Ladislav Szántó po piatich rokoch odlúčenia do Čes
koslovenska. Od jeho odchodu sa na Slovensku odohrali podstatné změny: pr
vá světová vojna rozpútaná imperialistickými kruhmi a VOSR přispěli k roz
padu rakúsko-uhorskej monarchie a na jej troskách vzniká Československá 
republika. Počiatočný rozmach revolučných nálad robotníckej triedy dokázala 
domáca česká a slovenská buržoázia usmerniť do úzkého riečišťa naoko po- 
krokovej a liberálnej buržoáznej demokracie. Výsledkom a hlavným výdobyt- 
kom tohto počiatočného revolučného náporu bolo založenie robotníckej mar- 
xisticko-leninskej Komunistickej strany Československa v roku 1921. Ladislav 
Szántó hněď po návrate do vlasti vstúpil v roku 1921 do jej radov. Krátký čas 
pracoval ako propagandista a agitátor KSČ v Košiciach. Existenčné problémy 
ho však nútili, aby si našiel trvalé zamestnanie, ktoré by mu umožňovalo po- 
kračovať aj v jeho verejno-politickej práci. Naprv si hřadal učitefské miesto 
v Bratislavě, ale nakoniec ho ako pokrokového učitefa buržoázne školské úřa
dy vysielajú jako odborného učiteťa na ťudovú školu v Zákopčí na kysuckých 
kopaniciach (okr. Čadca). V ťažkých podmienkach kysuckých kopaníc sa sta
ral v školskom roku 1921/22 o štyri ťudové školy. Popři učiteFskej činnosti sa 
naďalej vzdělával, vyvíjal osvetovú prácu, čítal komunistickú tlač a verejne 
vystupoval. Od počiatku školského roku 1922/23 prešiel na meštiansku školu 
v Čadci, v ktorej úspěšně pósobil až do roku 1934.

Počas pdsobenia na čadčianskej meštianskej škole mal lepšie podmienky aj 
pre verejno-politickú prácu. Od roku 1923 navštěvoval učiteřské kurzy, zapá- 
jal sa do práce v učiteFskej organizácii a otvorene diskutoval o pálčivých otáz
kách slovenského školstva. Horlivo agitoval za štátne školstvo, propagoval 
sovietske vyučovacie metódy, kritizoval učebné osnovy v buržoáznej škole 
a pod.

V tomto období, najmá však v 30-tych rokoch, Szántó veFmi intenzívne za
čal rozvij ať svoju agitačnú a propagačnú činnosť prostredníctvom komunistic
kej tlače. Uveřejnil početné příspěvky v Pravdě chudoby, Rudom právě, Dave, 
Šípe, Tvorbě a iných časopisech k filozofickej, estetickej, spoločensko-politic- 
kej, pedagogickej, psychologickej a školskej problematike (pod pseudony- 
mom Ladislav Ormis).

Podstatnú časť svojej publicistickej tvorby v období buržoáznej republiky,

411



ale aj po oslobodení v roku 1945 věnoval Szántó teoretickému a filozofické
mu zdóvodneniu idelógie, politiky a programu KSČ. „Úvahy a články Ladisla
va Szántóa neboli samoúčelné, nepohybovali sa v abstraktnej rovině, ale od 
začiatku ich charakterizovala úzka spátosť so skutočnosťou, s problémami 
spoločnosti, s politikou a praxou. Vždy bol bojovníkom a ako sám hovorieval
o sebe a o svojej filozofickej tvorbě, bol propagandistom a popularizátorom 
marxizmu-leninizmu.“®) Celá táto Szántóova činnosť významné prispievala 
k formovaniu dialektickomaterialistickej filozofie na Slovensku, lebo — ako 
uvádza Ján Uher — „bol jedným z mála príslušníkov inteligencie zaoberajú- 
cich sa sústavne filozofiou, ktorý dókladne a hlboko poznal vedecké učenie 
klasikov marxizmu-leninizmu v celej jeho šírke, vo všetkých súčastiach mar
xizmu, a védel ho v teoretickej i publikačnej činnosti v našich podmienkach 
uplatňovať.“')

Pokroková činnosť učiteFa Ladislava Szántóa nemohla ostať v Čadci bez 
povšimnutia. Ako uvádza vo svojej spomienkovej knihe, objavil sa v roku 
1933 v miestnych novinách článok „Dokedy budeme ešte trpieť na našej meš- 
tianke agitátora III. internacionály“, na základe ktorého bol Szántó neskór nú
tený opustiť učitefské miesto v Čadci.®) Popři vyučovaní na meštianskej škole 
mal Szántó čiastočný úvazok aj na tamojšej učňovskej škole.

Novým Szántóovým pósobiskom sa stala oblasť južného Slovenska, ktorá 
neskor padla za obeť maďarskej okupácii. Od marca roku 1934 vyučoval na 
meštianskej škole v Šuranoch, odkial’ je opáť nútený odísť v roku 1938 do Ga- 
lanty, kde ho školské úřady vyměňovali za riaditel’a tamojšej meštianskej ško
ly. Aj na tomto pósobisku v rámci svojich možností prispieval k pokrokovému 
zameraniu výchovy na škole.

Nová etapa v živote Ladislava Szántóa začala oslobodením Českosloven
ska Sovietskou armádou. Hned’ po oslobodení ako pokrokový intelektuál pra
coval krátký čas ako vedúci referent pedagogického odboru na Povereníctve 
školstva, krátko potom ho vedenie KSS ako skúseného a presvedčeného mar
xistického filozofa pověřilo funkciou šéfredaktora a neskór riaditďa stranic
kého vydavatefstva Pravda v Bratislavě. Vďaka jeho mimoriadnej filozofickej 
erudici a znalosti marxisticko-leninskej literatúry začala sa aj v zložitých ideo
vých podmienkach prerastania národno-demokratickej revolúcie v revolúciu 
socialistickú rozvíjať vydavatel’ská práca na úseku sprístupňovania pokroko- 
vej spoločenskovednej literatúry. Pri nedostatku póvodnej marxisticko- 
leninskej literatúry na Slovensku sám pristúpil k práci nad prekladmi zo so- 
vietskej filozofickej literatúry, píše predhovory k významným dielam klasikov 
marxizmu-leninizmu a póvodné práce, predovšetkým z oblasti politickej eko- 
nómie.

V roku 1948 vydal Ladislav Szántó prácu Hospodárstvo dvoch svetov (Bra
tislava, Pravda 1948), ktorá odhaťuje podstatu kapitalistického hospodářského 
systému, objasňuje podstatný rozdiel medzi socialistickým a kapitalistickým 
ekonomickým zriadením na pozadí širších spoločenských a ideových súvislos- 
tí. Práca vyniká presvedčivou argumentáciou, originálnou vedeckou a ideovou 
koncepciou.

Zborník Vybrané statě (Bratislava, SAV 1958) prináša výběr najvýznamnej- 
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ších Szántóových filozofických príspevkov, ktoré autor uveřejňoval priebežne 
v komunistickej tlači za buržoáznej republiky i po oslobodení. Napriek istému 
odstupu času Szántóove příspěvky nestrácajú svoju ideovú hodnotu a zostá- 
vajú trvalým odkazom pre našu filozofická tvorbu. Časť článkov v tomto 
zborníku je věnovaná aj pedagogickej a psychologickej problematike.

Zborník Čo nám třeba (Bratislava, Osvěta 1964) prináša články z obdobia 
rokov 1954—1963, ktoré sa dotýkajú kultu osobnosti a najširších otázok leni- 
nizmu. Časť článkov tohto zborníku sa dotýká aj otázok výchovy.

Významnou prácou je aj kniha Október a moja cesta k marxizmu (Bratisla
va, VPL 1967), ktorá vznikla na základe stenografických záznamov jeho spo- 
mienok na detstvo, mladosť, ideové dozrievanie v období VOSR a přibližuje 
pútavým spósobom jeho rozsiahlu celoživotnú činnosť. V práci podává svoje 
názory tak, „ako ich sformulovala doba a múdra rozvaha, opierajúca sa o vě
domosti i bohaté životné skúsenosti“ (na obálke publikácie).

Výběr z predchádzajúcich zborníkov a knižiek prináša publikácia určená 
predovšetkým našej mládeži pod názvom Premeniť sny na skutočnosť (Brati
slava, Směna 1977).

Po rozvinutí prác na póde stranického vydavateFstva prechádza Ladislav 
Szántó na dráhu vysokoškolského učiteťa. Pedagogicky pósobí od roku 1952 
ako vedúci katedry marxizmu-leninizmu a neskór katedry politickej ekonómie 
Vysokej školy ekonomickej v Bratislavě i ako děkan Všeobecno-ekonomickej 
fakulty tejto významnej vysokej školy na Slovensku. Vo svojej výchovnej prá
ci uplatňoval bohaté učiteFské i vedecké skúsenosti. „Vedel a vie pósobiť živou 
rečou, svojim poslucháčom odovzdával svoje vědomosti s hlbokým presved- 
čením, oduševňoval a získaval ich pre marxizmus-leninizmus.“®)

Popři učiteFskej práci naďalej rozvíjal aj svoju vedeckú tvorbu. V roku 1955 
sa stal akademikem SAV, v roku 1962 akademikom ČSAV.

Za všestrannú verejno-politickú prácu, vedeckú a pedagogickú činnosť bol 
Ladislav Szántó vyznamenaný Radom republiky a Radom Červenej zástavy 
ZSSR. Zomrel 22. apríla 1974 v Bratislavě, krátko pred dovřšením 80. roku ži
vota.*®)

PEDAGOGICKÉ NÁHEADY LADISLAVA SZÁNTÓA

Vedecká činnosť a tvorba akademika Szántóa znamená v našich podmien
kach významný přínos pre rozvoj našej socialistickej vedy. „Akademik Szántó 
bol jedným z mála tých, ktorí sa svojou osobou a svojím dielom stali spojivom 
takých historických jedinečností, akými bola VeFká októbrová socialistická re
volúcia, založenie Komunistickej strany Československa, boFševizácia strany, 
oslobodenie Československa spod fašizmu, dobytie moci robotníckou triedou 
vo februári 1948, výstavba základov socialistickej spoločnosti, ako aj budova- 
nie socialistickej spoločnosti v duchu linie XIV. zjazdu KSČ, vytýčenej po pře
konaní hibokej krizy v straně a československej spoločnosti z rokov 
1968—69.“**) To posúva jeho dielo do roviny významného dějinného svedec- 
tva, ktoré dokumentuje vývoj myslenia v róznych oblastiach vedy a kultúry na 
Slovensku v širokom časovom rozpátí.
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Ladislav Szántó sa okrem špeciálnych otázok marxisticko-leninskej filozo
fie vo viacerých príspevkoch věnoval aj problematike školstva a výchovy.

PROBLÉMY I DE OVO- P OL I T I CKEJ  VÝCHOVY

V 60-tych rokoch, v období vyrovnávania sa s dósledkami kultu osobnosti 
a súčasne narastajúcich útokov proti podstatě socialistickej spoločnosti, věno
val Ladislav Szántó zákonité pozornosť marxisticko-leninskej filozofii a ve- 
deckému světonázoru. Preto sa celkom prirodzene střetáváme s jeho náhfad- 
mi na koncepciu výučby marxizmu-leninizmu a formovania vedeckého světo
názoru.

Szántó upozorňuje predovšetkým na to, že marxisticko-leninská filozofia 
představuje tvořivé vyvrcholenie doterajšieho vývoja ťudského myslenia. 
„Marx a Engels odhalili objektívne zákony materialistickej dialektiky přírody 
a spoločnosti v dósledku obrovskej vedeckovýskumnej práce, ktorú vykonali 
osvojením si a kritickým prepracovaním všetkého kladného poznania, čo fud- 
stvo nazhromaždilo do tých čias.. .  V tomto kritickom zápolení s minulosťou 
fudstva vytvořili nový typ vedy, ktorá bola výslednicou dovtedajšieho vývinu, 
mala dokonalejšiu metódu poznávania prírody a spoločnosti, a preto bola sice 
pokračováním dovtedajšieho poznávania prírody a spoločnosti, ale na kvalita
tivně vyššom vývinovom stupni.“*̂ ) Ak si uvědomíme aj skutočnosť, že táto 
veda sa stává pre robotnicku triedu a jej politická stranu takou teoretickou 
zbraňou, ktorá jej umožňuje poznať svoje miesto a úlohu v historickom vývi
ne spoločnosti, nie je pochýb o jej mimoriadnom význame. V etape budovania 
socialistickej spoločnosti je preto namieste požiadavka neustáleho prehlbova- 
nia, rozširovania a skvalitňovania propagandy marxizmu-leninizmu, lebo mar- 
xisticko-leninká filozofia a vedecký světonázor — ako uvádza L  Szántó — nie 
sú l’uďom vrodené, ale „sú produktem sústavnej a intenzivnej výchovnej a vy- 
učovacej práce.“” ) Szántó vóbec chápe otázky ideologické a materiálne v úz- 
kej súvislosti s výchovným a propagandistickým pósobením. „Musíme už po- 
chopiť, že výrobné sily a celú materiálno-technickú základňu výroby móžeme 
povýšiť na úroveň, akú vyžaduje komunistická spotřeba, že jestvujúce výrob
né a společenské vzťahy fudí móžeme rozviť na komunistické, že aj pravidlá 
vzájomných stykov a foriem spolunažívania l’udí móžeme utvoriť a upevniť 
iba pomocou marxisticko-leninského vedomia vykonávanou vzájemnou vý
chovou.“'“) Podceňovanie ideovovýchovnej práce a propagandy marxizmu-le
ninizmu negatívne ovplyvnilo aj samotnú organizáciu a systém výučby mar
xizmu-leninizmu a vyvolalo časté nedostatky, na ktoré Szántó upozorňoval.

Podfa Szántóa sa výučba marxizmu-leninizmu neorientovala dostatočne na 
tvořivé osvojovanie si marxisticko-leninskej filozofie, na vštepovanie materia- 
listickodialektického spósobu myslenia, na dialektickú logiku a na formovanie 
pevného světonázorového stanoviska robotníckej triedy, Súviselo to okrem 
iného s nedostatečnou znalosťou marxizmu-leninizmu samotných učiteFov
i s pretrvávaním pozitivizmu a vulgárneho mechanického materializmu sociál- 
neho demokratizmu a masarykizmu v našom kultúrnom prostředí. Tieto ideo
vé pozostatky starého buržoázneho myslenia umožňovali vulgarizáciu, zjed-
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nodušovanie a formalizovanie výuky marxizmu-leninizmu v tomto období, na 
čo Szántó viackrát upozornil.

Závažným nedostatkem výučby marxizmu-leninizmu v 60-tych rokoch bola 
podl’a Szántóa aj skutočnosť, že učitelia nechápali jednotne a správné obsah 
a predmet marxisticko-leninskej filozofie. Jednak tento predmet zužovali na 
skúmanie teórie myslenia a jej zákonov, alebo ho chápali širšie — ako celé 
učenie marxizmu-leninizmu. „Obidva sú chybné a prekážajú učiteFom pri účin- 
nejšom formovaní vedeckého světonázoru fudí a Fuďom zasa v úspešnom 
osvojovaní si tohto světonázoru.“” ) Správné pochopiť predmet marxisticko- 
leninskej filozofie ako špecifickej vedy znamená vidieť v nej vedu, ktorá na 
základe konkrétných poznatkov Specializovaných vied pomocou zovšeobec- 
ňovania odhaFuje najvšeobecnejšie zákony vývinu nielen myslenia, ale aj pří
rody a spoločnosti, a tak utvára adekvátny ideový obraz objektívneho světa, 
vedecký názor na svet.

Ďalším nedostatkem bola skutočnosť, že v období kultu osobnosti sa rozší- 
rili nesprávné názory na spósob formovania vedeckého světonázoru pracujú- 
cich. Jediným prameňom tohto formovania sa stalo štúdium filozofie. Ladislav 
Szántó vyvracal nesprávne názory, ktoré tvrdili, že ak světonázor má svoju 
zvláStnu disciplínu: dialektický a historický materializmus, tak třeba organizo- 
vať rózne stupně vyučovania marxistickej filozofie, a tak vytvárať a šíriť nový 
světonázor.'®) Szántó videi formovanie nového světonázoru pracujúcich v his
torickom vývoji a v konkrétných spoločensko-politických podmienkach. „Vy- 
tvorenie vedeckého světonázoru v masovom meradle je ovefa zložitejšia úlo
ha, než aby ju samo vyučovanie filozofie mohlo zvládnuť. Veď ide o to, aby sa 
váčšia časť terajšej spoločnosti, ktorú formoval a vychovával ešte kapitaliz
mus a ktorá je zapojená do procesu budovania socializmu so zvyškami svojho 
starého, nevedeckého světonázoru, převychovala, aby sa jej starý světonázor 
zrušil a nový naštepil. A túto ťažkú a tvorivú prácu převýchovy robia l’udia, 
ktorí sami sú ešté zaťažení minulosťou a nie sú vždy i na výške svojho učitel’- 
ského a vychovávateťského povolania. Pre druhů časť spoločnosti, ktorá sa už 
zrodila do vznikajúcich nových, socialistickými sa stávajúcimi spoločenských 
vzťahov Fudí, je nový světonázor, s ktorým sa střetává až na vysokej škole, 
málo přiťažlivý a presvedčujúci právě preto, lebo životná prax spoločnosti, 
v ktorej žije a ktorú vnímá svojimi vlastnými skúsenosťami, ju veFmi často od 
neho odpudzuje. Výsledkom je potom to, že proces šírenia sa vedeckého svě
tonázoru silné zaostáva za požiadavkami budovania socializmu.“' )̂

Preto Szántó správné upozorňuje aj na to, že propaganda a šírenie marxiz- 
mu-leninizmu nie je len vecou škól, ale celého vedeckého a kultúrneho frontu. 
„Třeba konečne pochopiť, že každý učiteF, či je matematik, fyzik, chemik alebo 
ekonóm, musí mať svoju přednášku aj vedecko-filozoficky fundovanú. No nie
len všetci učitelia, ale tiež redaktoři, propagandisti, spisovatelia a politickí pra
covníci, slovom všetci, ktorí sú vo výchovnom vzťahu k Fuďom, musia sa 
aspoň snažit svoje myšlienky filozoficky správné formulovať.“'*)
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P EDAGOGI CKÉ OTÁZKY

Ladislav Szántó sa vo svojej bohatej publicistickej tvorbě dotkol aj niekto- 
rých otázok výchovy, vzdelávania a školstva, ktoré sme zhrnuli do tejto kapi
tolky. Z tohto hradiska sú pře nás poučné niektoré jeho příspěvky, v ktorých 
podrobné analyzuje zo stanoviska marxistického vedca dielo Václava Příhodu
— Racionalizace školství (Praha 1932). V týchto štúdiách si všímá predovšet- 
kým filozofické, světonázorové a metodické východiská Příhodových pedago
gických teórií. Hněď v úvode tejto kritiky poukazuje na to, že celá Příhodova 
teória „racionalizácie školstva“ má triedne buržoáznu povahu a nevyhnutné 
vedie k fašistickej praxi v školstve.*®) Příhodova koncepcia je pokusom preko- 
nať pozitivistické stanovisko poznávania bytia, ktoré ešte — ako dokládá 
Szántó — prinášalo niektoré momenty myslenia, ktoré boli nebezpečné aj pre 
buržoáziu, a preto bolo potřebné nahradiť ho inou doktrínou, „ktorou sa dajú 
vychovať také charaktery a zriadiť taká výchova, ktorá bude v súlade s ostat
ním civilizačným supňom.“ ®̂) Podl’a Příhodu má táto výchova viesť nie k pre- 
híbeniu systému teoretického vzdelávania, ale opačnou cestou od poznania 
k práci. Základ tomuto smerovaniu dáva teória Deweyho inštrumentalizmu 
a Thorndikeov behaviorizmus. Tieto teórie učia, že subjektivná stránka člově
ka, poznanie, jeho ideológia, svetonáhfad nemajú žiaden vplyv na správanie 
člověka. Úlohou týchto teórií je vštepovať účelné reakcie na určité situácie; 
najistejším prostriedkom vštepovania takýchto reakcií je práca. „Táto indivi- 
duálna, bezduchá, ba duchomorná práca je jediným prameňom a prostried
kom poznávania v racionalizovanej škole.“̂ ')

Szántó v inej kritike Příhodových teórií odkrývá ďalšie jej východiská. Aké 
sú podl’a Příhodu prostriedky racionalizácie školskej práce? Sú to najma: indi- 
vidualizácia učenia, normalizácia a štandartizácia učebnej látky a skúšok.“ ) 
Szántó uza^iera, že v „českej oficiálnej vedeckej literatúre hádám nikto tak 
jasné nevyslovil podstatu metódy fašistického myslenia ako sociálny demo
krat V. Příhoda.“ ) Szántó dodává, že celá teória racionalizácie školstva ne
chce učit děti poznávať podstatu skutočnosti, ale upravuje výchovný proces 
tak, aby bol najdokonalejším nástrojom zburžoáznenia vedomia proletár- 
skych detí.^“*) V tomto Szántóovom hodnotení niektorých aspektov Příhodo
vých teórií je mnoho správných postrehov, ale neodóvodnene ich považuje za 
fašistické. Toto označenie bolo dósledkom chybnej tézy VI. kongresu Komu- 
nistickej internacionály z roku 1928, ktorý označil reformistické strany za Favé 
křídlo fašizmu a nazval ich sociálfašistickými.

V stati O školskej výchove si Szántó podrobnejšie všímá otázku praktickej 
aplikácie Příhodových teoretických koncepcií, tzv. Dérerových reformných 
osnov, v ktorých sa nejvýraznejšie prejavila triednosť školského systému, ob
sahu výchovy a vzdelávania v buržoáznom Československu.

Vychádzajúc z Leninových téz o dvoch kultúrach v buržoáznej spoločnosti 
dokazuje, že v kapitalistickom školstve — ako súčasti kapitalistickej kultúry
— sú nerozvinuté prvky proletárskeho školstva, ale prevladajú v ňom bur- 
žoázno-triedne formy a obsahy.“ ) Toto školstvo sa však nachádza v krize, le- 
bo plne nevyhovuje ani jednej triede. „Proletariát potřebuje školstvo (jeho
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najpodstatnejšie existenčné záujmy to diktujú), ktoré je vnútorne spojené so 
skutočným životom, ktoré vychovává a pripravuje dorastajúci proletariát na 
cieFavedomú premenu světa, na jeho ovládanie a výchovu seba samého. Bur
žoázia? U tej je to opačné. Tej je už aj to, čo doterajšia škola v tomto ohFade 
dala, nebezpečné pre zachovanie jej nadvlády nad spoločnosťou a proletariá- 
tom.“̂ «)

P S YCHOLOGI CKÉ OTÁZKY

V medzivojnovom období věnoval Szántó pozornosť aj niektorým otázkám 
psychologickým, a to najmá novším výsledkom psychologického bádania, kto
ré mali širší metodologický význam. Tieto kritické pohfady na niektoré psy
chologické otázky zhrnul v dvoch príspevkoch: Ako myslí dieťa a Marxisticky
o psychoanalýze, ktoré uveřejnil v Dave a Tvorbě.

Szántóa zaujala predovšetkým teória psychického života dieťaťa, s ktorou 
sa v tomto období prezentoval Otakar Chlup. Chlup v tomto období ešte ne
stál dósledne na dialektickomaterialistických pozíciách, hoci mal za sebou už 
mnohoročné vedecké a pedagogické skúsenosti. Ako sám uvádza v hodnotení 
svojej činnosti, v tomto období ešte nedospel „ku skutočne socialistickej ideo- 
lógii, nemajúc toho skutočne proletárskeho jasnozrenia, potřebného pre jasný 
světový názor dialektického a historického materializmu, hoci som sa snažil 
po vedeckej linii o správnejšiu orientáciu.“^̂ ) Szántó upozorňuje, že Chlup vo 
svojich psychologických teóriách nedostatočne zohFadňoval sociálně a biolo
gické předpoklady života dieťaťa vóbec a duševného života vzlášť, že nedoce
ňoval význam teoretického myslenia pre duševný vývin dieťaťa a přeceňoval 
kvantitativné hl’adiská pri hodnotení duševného vývinu dieťaťa.^®)

Z pevného dialektického a materialistického hťadiska vystupuje Szántó aj 
pri kritike niektorých stránok psychoanalytickej teórie. Uznává na jednej stra
ně, že psychoanalýza dokázala adekvátne zobraziť objektivnu dialektiku nie
ktorých partikulárnych psychických procesov, „predsa len všeobecné náhťady 
psychoanalytikov na prirodzenosť individua neodpovedajú ani dialektike, ani 
materializmu, a teda ani skutočnosti“.̂ ®) Jadrom Szántóovej kritiky je však 
vyzdvihnutie významu triedneho přístupu, ktorý psychoanalytici obchádzajú. 
Zameriava sa na objasnenie významného metodologického problému. Hlavný 
rozdiel medzi psychoanalytickým pristupom a marxistickou dialektikou spočí
vá v tom, že „psychoanalýza nesmierne biologizuje řudskú osobnosť, nedoce- 
ňujúc ani zďaleka jej sociálně zložky. Psychoanalýza zabúda na skutočňosť, že 
člověk je nielen společenskou bytosťou, ale přitom aj takou bytosťou, ktorá sa 
len v rámci společenstva individualizuje“.’®) Z toho Szántóovi vyplývá dóleži- 
tý metodologický závěr — tvoři vlastně podstatu celého jeho příspěvku —, 
podFa kterého člověk je čiastkou určitého společenského celku, a preto musia 
„zákony tohto celku prenikať psychofyziologickým aparátom individua, pre- 
tvárajúce jeho prirodzené vlastnosti a prekonávajúce ich“.“ ) A uzaviera z to
ho, že „každé individuum patří svojou individuálnou psychikou k tej či onej 
triednej psychike a je teda přístupné poznaniu len prostredníctvom tejto tried- 
nej psychiky“.’ )̂ Szántó v tomto nevefkom, ale hutnom prispevku rukolapne
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poukázal aj na to, že individuálnopsychologické momenty vóbec nie sú hybný
mi silami v^inu  a zmien psychiky, ale že sa riadia zložitejšími zákonmi kon
krétného historického vývoja Fudskej spoločnosti. Přínos Szántóovej kritiky 
třeba vidieť nielen v naznačení dóležitých metodologických zásad, ale aj 
v tom, že odmietnutie týchto psychologických teórií naznačovalo cesty aj 
k poznávaniu iných psychologických koncepcií, čiastočne i sovietskych (Pogo- 
din, Kornilov). Rozhodne oba příspěvky ukazujú na Sirku Szántóových vedec- 
kých poznatkov i na jeho zásadový marxistický přístup k ich aplikácii.

ZÁVĚR

Pedagogické náhFady, ktoré Ladislav Szántó zveřejňoval v období buržoáz
nej ČSR i po oslobodení v početných časopiseckých príspevkoch, predstavujú 
pokrokovú líniu pedagogickej histórie Slovenska. Szántó sa v nich zameriaval 
na riešenie zásadných metodologických otázok ideovo-politickej výchovy, 
školstva a psychológie. Jeho postoj k jednotlivým výchovným otázkám sa vy
značuje zásadovým dialektickomaterialistickým pristupom, ktorý mu umožňo
val správné hodnotiť pedagogické otázky. Dielo a pedagogické náhfady Ladi
slava Szántóa významné přispěli k obohateniu pedagogického myslenia u nás 
v období predmníchovskej ČSR i po oslobodení.
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BJlAflHMHP MMXAJIHHKA

VMHTeabCKafi ďCiiTejibHOCTb H ne ârorHHecKHe ĎsrjMAu Jla^HCJiasa Canro

AbTOP OHCpKa OnHCblBaCT *H3Hb, yHH- 
TCJlbCKyK) flCHTCJIbHOCTb H ncflarorHHC- 
CKHe 63rji5iAbi aKaflCMHKa JlaďHCJiasa 
CaHTO. JlaflHCJiaB CaHTo 6biJi yMHTCJicM 
B flBafluaxbix ro flax  H au iero  c to j ic th « ,  
x o p o u io  yCBOHJI MapKCHCTCKO-JICHHH- 
CKyio 4)hjioco(1)hk) h  c 3 to h  R03HUHH pac- 
CMarpHBan aK ryajibH ue B o n p o cu  u iko- 
jibi H neaarorH K H . B cb o h x  MHoroMHCJicH- 
Hbix craTbax h OMepxax JI. CaHTO o6cy- 
xciian npexu ie  s c e ro  B o n p o c u  H^eSHO-no- 
jiHTHMCCKoro BocnHTaHH«, 3axeM ncfla ro - 
THHCCKHC H nCHXOJlOrHHCCKHC npo6jICMbl.

VLADIMÍR MICHALIČKA

Ero BsrjiHflbí npeacraBJíHKJT nporpec- 
CHBHyio jiHHHK) HCTopHH ncďarorHKH 
B CjlOBaKHH, OTJIHMaiOTCfl npHHUHHHajIb- 

HblM AHaJieKTHKO-MaTepHajIHCTHMeCKHM 

nojlxoďOM, nosBOJiHBUiHM CMy AaBaTb 
npaBHJibHyio oucHKy neaarorHHCCKHx 

npo6jiCM. TBopnecTBO h ne^arorHHCCKHe 

Bsrjijiflbí JlaflHCJiaBa CaHTo b 3HaMHTejib- 
Hoii Mepe cnoco6cTBOBajiH o6orauteHHio 
ncflaroPHMCCKoro MbiiujicHHH b Haiueň 
crpaHC B nepHOfl aoMioHxeHCKoií HCP 
H nocjie ee ocBo6o*flCHHH.

Pedagogical Views of Ladislav Szántó and His Work as a Teacher

In his study the author deals with the 
life, teaching activities and pedagogical 
views of Academician Ladislav Szántó. 
Ladislav Szántó worked as a teacher in 
the 1920’s. He had a thorough knowledge 
of Marxist-Leninist philosophy, and from 
this viewpoint he analysed the contem
porary school and pedagogical problems, 
n his numerous articles and studies he 

discussed, above all, questions of ideolo
gical and political education, pedagogical 
and psychological questions. His ideas re

present the progressive line in pedagogi
cal history in Slovakia, are characterized 
by an unswerving dialectical-materialistic 
approach, which enabled him to make 
correct assessment of pedagogical prob
lems. The work and pedagogical views of 
Ladislav Szántó made a significant con
tribution to enriching the pedagogical 
thinking in our country in the period of 
the pre-Munich Czechoslovak Republic 
and after the liberation.
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